ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra technologie staveb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Optimalizace strojní sestavy pro zemní

práce na stavbě: D1 oprava dálnice,

odpočívek Újezd u Průhonic

ONDŘEJ SPURNÝ

2020

VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Ing. Martin Hlava, PhD.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci vypracoval samostatně

pouze s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

V Praze dne ……………………. ……………………………..

Ondřej Spurný

Poděkování

Rád bych poděkoval Ing. Martinu Hlavovi, PhD. za cenné rady, věcné připomínky a

vstřícnost při konzultacích a vypracování bakalářské práce.

Anotace

Optimalizace strojní sestavy pro zemní práce na stavbě: D1 oprava dálnice,

odpočívek Újezd u Průhonic

Autor této práce se bude věnovat rozdělení těžebních strojů s přímým

zaměřením na rypadla. Rypadla budou rozřazena podle základních charakteristických

rysů. Dále se zaměřuje na těžební nástroje, které rypadlo využívá při práci.

V návaznosti na těžební stroje se věnuje základnímu rozdělení odvozních prostředků.

Následně uvádí teoretický postup výpočtu návrhu ideálního počtu vozidel pro práci.

Zabývá se návrhem optimální těžební soupravy na stavbě, které se zúčastnil během

bakalářské praxe. Autor zmiňuje postup měření a výpočtu, který je následně vyobrazen

na výpočtech ke každému z měřených strojů. Výsledky jsou znázorněny v tabulkách,

kde je porovnán skutečný a optimální návrh.

Klíčová slova: Strojní sestava, rypadlo, odvozní prostředek, výkonnost

Abstract

Optimalization of machine assembly for groundworks on the construction site:

D1 reconstruction of motorway, rest area Újezd u průhonic

The author of this work will focus on the division of mining machines with a

direct focus on excavators. Excavators will be classified according to basic

characteristics. It also focuses on mining tools that the excavator uses at work. In

connection with mining machines, it deals with the basic division of transport means.

It then presents a theoretical procedure for calculating the design of the ideal number

of vehicles for work. He deals with the design of the optimal mining set on the

construction site, which he participated in during his bachelor's practice. Author

mentions the procedure of measurement and calculation, which is then depicted in the

calculations for each of the measured machines. The results are shown in the tables,

where the actual and optimal design is compared.

Key words: Machine assembly, excavator, means of transport, output
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1 Úvod do problematiky těžebních strojů

Stavební stroje nebo různé mechanismy začali lidé využívat už v dávných

dobách, kdy vznikaly velká města nebo státy. Dříve to byly jednoduché, primitivní

nástroje, které ale přispěly k vývoji dnešních moderních pracovních strojů. Dnes

můžeme vidět na stavbách, silnicích nebo vlastně všude, kde to podmínky dovolí,

různé stroje, které pomáhají člověku, vykonávat danou práci.

Tyto stroje využívá člověk z několika jasných důvodů. Asi každého jako první

napadne ušetření lidských sil. Lidé v dnešní době nechtějí dělat věci, které by je

zbytečně zmohly, ale raději použijí nějaký usnadňující prostředek. Tyto mechanismy,

avšak neusnadňují jenom práci jednomu člověku, ale mohou posílit strukturu

v různých oborech. Díky těmto strojům dochází k pokroku v produktivitě práce a v

kvalitě provedené práce, ke snížení lidských zdrojů a v poslední řadě také ke zvýšení

bezpečnosti při práci.

Avšak ne vždy mohou dané stroje splňovat předpoklady, které jsou uvedené

výše. Je k tomu potřeba důkladné plánování před zahájením prací. V každé firmě nebo

kanceláři probíhá před začátkem stavby sestavení předběžného návrhu sestavy strojů

pro danou činnost. Ať už to jsou práce jeřábnické, výkopové nebo zhutňovací ad. je

potřeba mít dobrý plán. Ale ne pokaždé se tento přesný plán podaří splnit, jelikož

výkon jednotlivých strojů může být nějakým způsobem znehodnocen. Z tohoto

důvodu bych se chtěl zabývat v této práci optimalizací strojní sestavy.

V první řadě jsem rozdělil rypadla a odvozní prostředky podle základních

charakteristik. Dále jsem uvedl teoretický postup výpočtu návrhu sestavy. V praktické

části jsem se zabýval návrhem optimální strojní sestavy. Pro tento účel jsem si vybral

zemní práce, které jsem pozoroval při konání bakalářské praxe. Jednalo se o výkopy

kanalizace a výkopy zeminy pod budoucím parkovištěm. Při práci jsem sledoval

rypadla a jejich odvozní prostředky. Během těchto prací docházelo k časovým

prostojům a rypadlo tak nenaplňovalo požadovanou výkonnost. Zaznamenával jsem

pracovní cykly těchto rypadel a použil je pro výpočet ideální varianty, kterou jsem

porovnal se skutečným provedením.

10

2 Zemní práce

Zemní práce jsou převážně prvotní částí při výstavbě pozemních,

průmyslových a inženýrských staveb. U těchto staveb se uplatňují při hloubení jam,

výkopů a úpravu terénu. V podstatě jsou to činnosti spojené s manipulací zeminou po

stavbě. Lidská síla již není v této oblasti nikterak využívána, ale používají se různé

mechanizace, které rozpojují, nabírají, nakládají, vykládají a přepravují zeminu.

Zemní práce jsou velice nákladné, jelikož ceny za nákup nebo pronájem strojů jsou

velmi vysoké. Mezi těžební stroje patří:

• Rypadla

• Dozery

• Rozrývače

• Grejdry

• Skrejpry

• Nakladače [1] [5]

3 Lopatová rypadla

Ve stavebnictví není více využívaného pracovního stroje než právě rypadla.

Slouží k rozrušování, nabírání, přemisťování různých typů zemin nebo také můžou být

použity k přenášení nářadí. Používají se ale spíše k té první činnosti. Ke svému výkonu

používají různé nástroje, které se vybírají podle účelu práce. Základními částmi

rypadel jsou podvozek, strojovna, svršek, kabina řidiče, výložník, násada a lopata.

Obr. 1: Složení rypadla (Zdroj:[8])
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3.1 Rozdělení rypadel

3.1.1 Rozdělení rypadel podle konstrukce

• Jednoúčelová rypadla

Využívají se pro stejnou činnost stále dokola. Například mají namontovanou

nakládací lopatu a nabírají zeminu opakovaně.

• Univerzální (neboli víceúčelová) rypadla

Tato rypadla jsou nejvyužívanější stroje, jelikož mají možnost napojení více

pracovních nástrojů a tím se rozšiřuje jejich pracovní záběr.

• Teleskopická rypadla

Mají možnost prodloužit si pracovní záběr pomocí výsuvného přímého nebo

děleného výložníku a je jim možno přidělat pracovní zařízení podle účelu práce.

• Rypadla s nakládací lopatou

Jsou určena k nabírání a nakládání hornin.

• Tunelová rypadla

Jak už napovídá název, používají se hlavně v tunelech, tedy v méně

přístupných prostorách. [2] [3]

3.1.2 Rozdělení podle pohyblivosti stroje

• Samopojízdná rypadla

Samopojízdná rypadla mají vlastní motor, který pohání podvozek, jsou

nejrozšířenější.

• Samohybná rypadla

Samohybná rypadla nemají vlastní pohon a podvozek se pohybuje pomocí

pracovního zařízení.

• Přípojná

• Přívěsná [2]
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3.1.3 Rozdělení podle lopaty a způsobu těžby

• Rypadla s hloubkovou lopatou

Ve stavebnictví je tento typ nejobvyklejší. Rypadlo se při těžbě nepohybuje a

těží zeminu pod úrovní pojezdu tzn. těží pod sebou. K této těžbě slouží lopaty a

používají se při výkopu jam, rýh a dalších výkopků. [1] [8]

• Rypadla s výškovou lopatou

Tento způsob těžby se využívá spíše v lomech a ve stavebnictví se s ním moc

nesetkáváme. Rypadlo stojí na místě a těží nad úrovní pracovní roviny. Lopata se

pohybuje směrem nahoru. [1] [8]

Obr. 3: Nakládání výškovou lopatou (Zdroj:[6])

Obr. 2: Práce s hloubkovou lopatou (Zdroj:[6])
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3.1.4 Rozdělení podle jmenovité provozní hmotnosti a výkonu hnacího

motoru

• Mikrorypadla

Používají se pro těžbu v nejvíce stísněných prostorách. Vyznačují se dobrou


[…]


𝑇𝑒 = (
28,9

28,9 + 20
) ∗ 60 = 35,47 𝑚𝑖𝑛. ℎ−1

Výkonost odvozního prostředku:

𝐸𝑜𝑝 =

35,47
28,9

8,5
= 10,34 𝑚3. ℎ−1

Počet odvozních prostředků:

𝑁𝑜𝑝 =
54,8

10,34
= 5,3
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9 Vyhodnocení

Skutečnost Návrh

Počet rypadel 1 1

Počet aut 2 3

Počet dní 10 5

Rypadlo cena 84 000 Kč 42 000 Kč

Auta cena 292 068 Kč 160 230 Kč

Mýtné 16 229 Kč 12 172 Kč

Celkem 392 297 Kč 214 402 Kč

Tab. 1: Porovnání skutečného a vypočteného návrhu 1. strojní sestavy

Skutečnost Návrh

Počet rypadel 1 1

Počet aut 2 5

Počet dní 3 2

Rypadlo cena 25 200 Kč 16 800 Kč

Auta cena 245 700 Kč 174 090 Kč

Mýtné 4 869 Kč 8 114 Kč

Celkem 275 769 Kč 199 004 Kč

Tab. 2: Porovnání skutečného a vypočteného návrhu 2. strojní sestavy
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Podle výše uvedených hodnot v tabulkách můžeme vidět porovnání mezi

skutečným provedením a ideálním návrhem na pracovní soupravu.

Jak je vidět v první tabulce, u které se jednalo o výkop zeminy pro kanalizaci,

jde o výrazný rozdíl mezi časovými i finančními hodnotami. Můžeme si všimnout, že

zvýšením počtu odvozních vozidel se sníží počet dní potřebných k práci a zároveň

dojde ke snížení nákladů na práci. Důvodem je vysoký pronájem těžebního prostředku,

který rapidně roste při zvýšení počtu pracovních dnů. Na rozdíl od odvozních

prostředků, které mají nižší provozní náklady a vyplatí se tedy v tomto případě využít

jich vyšší počet. Ve skutečnosti byly na první týden navrženy jenom dva kusy

odvozních prostředků a následně se počet zvýšil na čtyři kusy. Příčinou změny počtu

odvozních prostředků bylo, že i přes sníženou výkonost rypadla z důvodu podřadných

prací, docházelo k dlouhým čekáním na nákladní automobil. Čekání bylo způsobeno

uvíznutím vozidla v koloně na dálnici, které byla součástí odvozní trasy. Ve výpočtu

vycházely čtyři odvozní prostředky, avšak ty by rypadlo se svojí výkonností nestíhalo

plnit. Proto byl určen konečný návrh na tři odvozní prostředky.

U druhé tabulky si můžeme všimnout, že práce skutečná i navrhovaná netrvala

příliš dlouho a rozdíl mezi nimi je minimální. Ovšem dochází zde i ke snížení nákladů.

Zde byl znovu problém s čekáním na odvozní vozidla ze stejného důvodu jako u první

situace. Ve výpočtu vycházel počet vozidel na šest kusů, ale tento počet by rypadlo

nedokázalo svojí výkonností naplňovat. Proto byl výsledný počet určen na pět. Tento

počet nijak výrazně neovlivní počet dní pronájmu a náklady budou nižší oproti

pronájmu šesti kusů odvozních prostředků.
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Závěr

První část této práce byla určena k obeznámení s těžebními stroji se zaměřením

na rypadla. Dozvídáme se v ní o základním rozdělení rypadel a nástrojích, která

rypadla používají ke své činnosti. Dále se zmiňují odvozní prostředky, které mají

přímou technologickou vazbu na těžební stroje. Uvádí se zde opět jejich základní

rozdělení podle jejich charakteristických rysů. Následně je uveden teoretický postup

výpočtu ke stanovení počtu odvozních prostředků a k optimálnímu návrhu těžební

soustavy.

Druhá část práce byla věnována návrhu optimální těžební a odvozní soustavy,

která byla pozorována při výstavbě nové odpočívky na dálnici D1 během bakalářské

praxe. Byly pozorovány dva těžební stroje při dvou odlišných výkopech s jinými

technologickými postupy. Je zde uveden postup a přesné výpočty, které vedly ke

zlepšenému návrhu strojní soupravy. Výsledky jsou znázorněny v tabulkách, které

uvádí výsledný rozdíl skutečného a vypočítaného návrhu. Tabulka zobrazuje časový a

ekonomický rozdíl obou návrhů. Během práce jsem se seznámil s novými metodami

výpočtu a možnostmi ovlivňování výkonnosti stroje, jak po stránce kladné, tak i

záporné.

Při návrhu je potřeba zohlednit okolní vlivy, které mají dopad na činnost stroje.

V této práci jsem se setkal s negativním ovlivněním výkonu stroje podřadnými

pracemi a nedostatkem odvozních prostředků. Se snížením výkonnosti v důsledku

podřadných prací se ve skutečnosti nejspíše kalkulovalo, ale nepočítalo se s nižší

výkonností odvozních prostředků kvůli zvýšenému času pracovního cyklu jednoho

vozidla. Na tento čas mělo největší vliv čekání v kolonách na přilehlé dálnici, která

byla součástí odvozní trasy zeminy.

Již v počátku projektu by měl přípravář brát v úvahu všechny nepříznivé

okolnosti při výběru strojů. Terén, ve kterém se bude stroj pohybovat, i okolní

prostředí pracoviště by měly být prozkoumány. Dále je potřeba znát celkový objem

práce, které bude stroj zpracovávat. Po stránce ekonomické by měla být zjištěna doba

využívání stroje a případná cena koupě nebo pronájmu. Všechny tyto skutečnosti by

měly dát dohromady ideální návrh. Nakonec je potřeba navrhnout takové množství

odvozních prostředků, které nepřesáhne výkonnost těžebního stroje a umožní plynulou

přepravu zeminy.
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