I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimalizace strojní sestavy pro zemní práce na stavbě: D1 oprava dálnice, odpočívek Újezd u Průhonic
Jméno autora: Ondřej Spurný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122
Oponent práce: Ing. Pavel Neumann
Pracoviště oponenta práce: K122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- *Možnosti čištění mechanizace před výjezdem ze staveniště ?*
- *Možnosti pažení výkopů inženýrských sítí ?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře.**

Datum: 12.6.2020

Podpis: